

Przedstawiamy Hypertherm Associates, nową nazwę producenta systemów plazmowych Hypertherm i systemów do cięcia strumieniem wody OMAX

Roosendaal, Holandia – 22 czerwca 2022 r. – firma Hypertherm zmienia swoją nazwę na Hypertherm Associates, co reprezentuje jej przemianę od producenta systemów cięcia plazmowego do dostawcy różnorodnych technologicznie rozwiązań w zakresie cięcia przemysłowego. Uczestnicy naszego programu akcjonariatu pracowniczego („Associates”), znajdując się w centrum działań firmy, mających na celu wspieranie i spełnianie potrzeb klientów.

Firma Hypertherm Associates nadal będzie oferować najlepszą w branży gamę przemysłowych rozwiązań cięcia, w tym plazmą, strumieniem wody i nie tylko, podzielonych na cztery odrębne sektory. Hypertherm® pozostanie marką reprezentującą rozwiązania w zakresie cięcia plazmowego, a OMAX® pozostanie nazwą dedykowaną dla naszych czołowych rynkowych systemów cięcia strumieniem wody. Dwie nowo utworzone grupy, Hypertherm Associates Software Group i Hypertherm Associates Aftermarket Group, będą zajmować się takimi markami produktów, jak ProNest®, Robotmaster®, systemy laserowe Centricut® i części do systemów strumienia wody AccuStream®.

„Chcieliśmy, aby nowa nazwa odzwierciedlała naszą kulturę ukierunkowaną na ludzi, firmę znajdującą się w całości w posiadaniu akcjonariuszy. Nasi założyciele zaszczytli nas pasją do innowacji technologicznych ukierunkowanych na klienta, umieścili rozwój oraz dobro naszych ludzi — naszych współpracowników — w sercu działalności firmy i przekazali własność pracownikom, powierzając im kontynuowanie realizowania tej wizji”, wyjaśnia Evan Smith, prezes i dyrektor generalny Hypertherm Associates. „W ten sposób koncentrujemy się w większym stopniu na ludziach — od naszych klientów, partnerów i okolicznych społeczności po naszych pracowników, którzy są właścicielami firmy. Utrwala to nasze długoterminowe zobowiązanie i koncentrację na innowacjach technologicznych ukierunkowanych na klienta oraz współpracy, jak również na naszych społecznościach, aniżeli na udziałowcach zewnętrznych czy inwestorach”.

Wraz z nową nazwą firma Hypertherm Associates przedstawia nowe logo i przekształcone logotypy swoich marek technologicznych. Logo Hypertherm Associates, zaprojektowane tak, by przypominało płaszczyznę ciętych części, wizualnie łączy markę korporacyjną z cenioną technologią i markami produktów firmy. Logo odzwierciedla jednocześnie czołową pozycję firmy w branży i w dziedzinie technologii, jak również jej zaangażowanie w procesy odchudzonej produkcji, praktyki zrównoważonego rozwoju i innowacyjną inżynierię oraz siłę oferty wykorzystującej wiele technologii i spełniającej potrzeby klientów.

Hypertherm Associates to amerykański producent przemysłowych systemów cięcia i oprogramowania. Produkty firmy, takie jak te do cięcia plazmowego Hypertherm oraz do cięcia strumieniem wody OMAX, cieszą się popularnością na całym świecie — w stocznicach, fabrykach samolotów, wagonów kolejowych, konstrukcji stalowych, turbin wiatrowych, w przemyśle ciężkim i wielu innych branżach. Oprócz systemów cięcia firma tworzy systemy CNC i oprogramowanie słynące z wydajności i niezawodności, gwarantujące wyższą produktywność i rentowność setkom tysięcy firm. Firma Hypertherm Associates została założona w 1968 r. Znajduje się w całości w posiadaniu akcjonariuszy, ma obecnie około 2000 udziałowców oraz przedstawicielstwa operacyjne i partnerskie na całym świecie. Więcej informacji znajduje się pod adresem www.HyperthermAssociates.com.

KONIEC

Dane kontaktowe: Yvette Leeflang pod numerem 0165 596932 lub adresem e-mail: yl@hypertherm.com.